

Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver. Airton Amaral Moreira

CNPJ nº 05.666.423/0001-69

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2º SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - EXERCÍCIO DE 2022

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, no salão nobre da Câmara Municipal de Dores do Turvo/MG, "Vereador Tarcíso José Rodrigues", realizou-se a DÉCIMA Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa. Dando abertura aos trabalhos às dezoito horas e dez minutos, o Presidente da Casa procedeu à chamada nominal dos Edis, consignando a presença dos seguintes Vereadores: Airton Amaral Moreira, Marcílio Franco da Mota, Arlindo Carlos da Silva, Donizete José da Silva, Júlio Maria de Souza, Jhonatan da Silva Carvalho, Alex Alves Nogueira, Glauber Hélcio Grossi Fernandes, Leolesse Lomar de Freitas. O Presidente saudou a presença dos membros da Mesa Diretora, pares, público presente na sessão e teleouvintes. Foi apresentado o Projeto de Lei nº 25, de 27 de junho de 2022, que "Autoriza o fechamento ao Tráfego de Veículos na Rua Maria Lopes". Foi discutido e colocado em votação o Projeto de Lei nº 13, de 28 de março de 2022, de autoria do Vereador Alex Alves Noqueira que "Institui nome de Rua e dá outras providências", após parecer favorável das comissões foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Foi discutido e colocado em votação o Projeto de Lei nº 16, de 18 de abril de 2022, que "Dispõe sobre as Diretrizes Gerais para a Elaboração e execução da Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2023 e dá outras providências", após parecer favorável das comissões foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes sendo apresentado destaque para alteração na redação do art. 45, inciso I, para reduzir o percentual de suplementação para 5% (cinco por cento) para abertura ¿ de crédito utilizando como fonte de recursos a anulação de dotações. Foi discutido e colocado em votação o Projeto de Lei nº 23, de 23 de maio de 2022, que "Institui o código de obras e Edificações do Município de Dores do Turvo /MG e dá outras providências", após parecer favorável das comissões foi discutido, sendo pedido vistas pelo Vereador Jhonatan da Silva Carvalho, concedida pelo prazo regimental. Foi discutido e colocado em votação o Projeto de Lei nº 24, de 23 de maio de 2022, que "Altera Redação do Artigo 1º da Lei Municipal 1079/2022", após parecer favorável das comissões foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Foi apresentado o Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2022 de autoria do vereador Jhonatan da Silva Carvalho, que concede Título de Cidadania Honorária a Antônio José de Souza, discutido e colocado em votação secreta, sendo aprovado por oito votos favoráveis. Foi apresentado o Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2022 de autoria do vereador Jhonatan da Silva Carvalho, que concede Título de Cidadania Honorária a Angelo Gabriel Migliorini, discutido e colocado em votação secreta, sendo aprovado por sete votos favoráveis. Foi apresentado o Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2022, de autoria do vereador Airton Amaral Moreira, que concede Título de Cidadania Honorária a Danilo de Castro, discutido e colocado em votação secreta, sendo aprovado por seis votos favoráveis. Foram apresentadas, discutidas e colocas em votação as Indicações nº 28 e 29, ambos de 27 de junho de 2022, de autoria do Vereador Jhonatan da Silva Carvalho aprovadas por unanimidade dos vereadores presentes.

> Rua Umbelina Marotta, n.º 403 - Centro - CEP: 36.513-000 Dores do Turvo/MG

Email: camaravereadores2013@hotmail.com – Contato: (32) 3576-1460

Homisset

July 1 loux



Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver. Airton Amaral Moreira

CNPJ nº 05.666.423/0001-69

Fez inscrição e utilizou da tribuna a Diretora Escolar Marisa Pires. No uso da palavra livre fizeram uso da tribuna os Vereadores Jhonatan, Marcílio, Glauber e o Presidente. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerou os trabalhos, agradecendo a presença de todos. Eu, *Vereador Secretário* Arlindo Carlos da Silva, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores presentes.

Airton Amaral Moreira
Marcílio Franco da Mota
Arlindo Carlos da Silva Arlindo Coulo 22 5:7/0
Donizete José da Silva formisete, La da silva
Júlio Maria de Souza
Jhonatan da Silva Carvalho documento
Alex Alves Nogueira
Glauber Hélcio Grossi Fernandes (Glauff)
Leolesse Lomar de Freitas fan

Dores do Turvo, 27 de junho de 2022.

Email: camaravereadores2013@hotmail.com - Contato: (32) 3576-1460